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Sprog vedbliver meget ofte indtil Skolens
sidste Classe-

Der er» en anden Bemærkning, som jeg hel-
ler ikke kan lade være at modsige, navnlig med

Hensyn til det, der er yttret eller idetmindste
antydet af den ærede Rigsdagsmand for Sorø
Amts 3die Valgkreds (Steeii), hvor han talte
om Middelskolei«. Jeg troer, at vi vel skulle
huske paa, at det i vore Latinskoler hidtil min-
dre gjælder om en Modenhedsprove end en vis

Lectie-Eraminationz paa ethvert afSkolens As-
snit fordres visse Pensa afsluttede efter en vis

bestemt sFornn Nu opstaae virkelig stor-eprak-
tiske Ulemper i en Skole, naar den Paagjæl-:
deiide, indtil han kommer i øverste Classe, er

forberedt paa en anden Maade, efter undret
Lærebøger end dem, man bruger i den Skole,
hvori han siden kom ind, for der at- forberede
sig- de 2 sidste Aar og «derefter underkaste sig
Afgangseramem «Jeg er overbeviist om, at

det ærede Medlem for Sorø Amts 3die Valg-
kreds (Steen) navnlig vilindrommemig, hvilke
væsentlige Ulemper der kunde flyde af de forskjel-
lige mathematiske Lærebøger, der bruges i de-

forskjellige Skoler. Jeg skal minde om,s atder

fordres visse Pensa, som skullekvære afsluttede
ved 7de Classe. Det kan meget ofte være, at

Disciple, som komme ind i denne Classe, ikke
kunne følge med de andre, fordi de tidligere ere

gaaede en anden Vei. Dette er vel en meget
simpel Bemærkning, men jeg troer, at det i

Praxis vil vise sig, at deniie Vexel af Skole srem-
byder ikke ringe Vanskeligheden

V. Scholeri J Anledning af den sore-
slaaede Skoleforandring skal jeg tillade mig at

rette det Spørgsmaal til Cultusininisterery om

den ærede Minister har tænkt paa at oprette
en høiere«Dannelsesanstalt i det vestlige Jyl-
land for-de 2 store Ariiter Ringkjøbing og Thi-
sted. Det vil være Cultusniinisteren bekjendt,
med hvor stor Beklagelse Kong Christian den

6tes Foranstaltniiiger modtoges i disse Egne,
hvorledes Regjeringen med sin Magtfuldkom-
menhed maatte iiedslaae »de Klager og For-
dringer, som dengang gjordes. Senere, da

Folkeunderviisningen ved Overgangen fra det

forrige til nærværende Aarhundrede satte alle

aandelige Kræfter i B»evægelfe,» opstod der i de

to Amter Dannelsesanstalter, som ikke blot vare

specielle Dannelsesanstalter sor Skolelærere, men

ogsaa vare blandt vore første Realskolerz men

fra Regjeringens Side mødte de stærk Mod-

stand og bleve senere nedlagte. Det har saa-
ledes ilke engang været muligt derovre at er-,

iholde en Daiinelsesanstalt, idet Regjeringen
oikke har villet have nogen saadan, hvor stor
Trang der end dertil har været. Fra ifjor
ville Klagerne fra Thisted Amt være bekjendte,
og i den sidste Vinter indkom til Cultusmini-
steriet et Andragende om, at der maatte blive

oprettet en høiere Dannelsesanstalt for Ring-
kjobing Amtz og da jeg veed, at denne Sag
ligger Beboerne af hine Amter særdeles paa«
Sinde, tillader jeg mig saaledes i den Anled-

ning at,rette det før nævnte Spørgsmaal til
den ærede Cultusrninistei«.

» Cultusminifterem Ved at gjennemlæse
sden Forestilling, som er nedlagt om de to her-
iornhandlede lærde Skoler, vil Forsamlingen
komme til den Overbeviisning, at adskillige as
de Ting, som her ere fremførte som de, der

burde være Gjenstand for nøiere Overveielse,
allerede ere tilbørligt overveiede; hvilket navn-

lig« gjælder om Vigtigheden as ikke i Barn-
domsalderen at fjerne Disciplene fra deres

Hjem s o. s. v., ligesom Forsamlingen blandt
Andet ogsaa deraf vil see, at det ikke ersund-

gaaet Ministeriets Opmærksomhed, at der var

en vis Ulighed i Fordelingen af de høiere
Underviisningsanstalter, der navnlig haardt
traf det vestlige Jylland, hvilket specielt er

fremhævet i Anledning af Ribe Skole.

MMYMMMmä

Trykt hos Kgl. Hofbogtrykker Bianco Luno. s- Feerdigt fra Trykkeriet d. 24de November Kl. 3.


